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II. Экономический 
потенциал 

Рост 
численности 

населения 

Рост 
гуманитарного 

потенциала 

Устойчивый 
экономический 

рост 

 Улучшение 
качества 

городской 
среды 

Обеспечение 
безопасной 

жизни 

III. Городская среда I. Человеческий капитал 

Стабильное улучшение качества жизни жителей Новосибирска 
Главная  
стратегическая цель 

Приоритеты 

Стратегические 
цели 

Этапы  
реализации 

Стратегия социально-экономического развития города Новосибирска на период до 2030 года 
 

Документ стратегического планирования города Новосибирска, разработанный в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ. 
 
Утверждена решением Совета депутатов г. Новосибирска от 24.12.2018 № 726. 
Зарегистрирована в федеральном реестре ГАС Управление 24.01.2019, рег. номер 32104011045402490100052.  
 
 

I этап       2019-2020 годы 
II этап      2021-2025 годы 
III этап     2026-2030 годы 

План мероприятий по реализации стратегии 
социально-экономического развития города 

Новосибирска до 2030 года 



Социальная сфера: 

образование 
Социальная сфера: 

здоровье и долголетие 
Спорт и здоровый 

образ жизни 
Новосибирск  - 

культурная столица 

Наука и 

промышленность 
Транспортная 

доступность 

 

Комфортный город 
 

 

Экономика и инвестиции 
 



Сценарии реализации стратегии 

Базовый                       Целевой                    
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Численность постоянного 
населения (на конец года), тыс. 

человек 

2018 2020 2025 2030

1633,6 
1618,0 

1649,6 

1683,5 

1725,3 
1747,0 

1790,9 

Ожидаемая продолжительность 
жизни при рождении, лет 

2018 2020 2025 2030

74 
73 

76 

79 

82 

76 
77 



 

 

Оборот розничной торговли,  
кр. и ср., млрд. рублей 

2018 2020 2025 2030

243,8 
216,6 

255,5 

368,0 374,6 

495,4 

Объем платных услуг, 
кр. и ср., млрд. рублей 

312,7 

2018 2020 2025 2030

85,2 73,
7 

89,7 

166,2 

103,7 
123,5 123,5 



 

 

Объем отгруженных товаров по 
промышленным видам 

деятельности, 
 кр. и ср., млрд. рублей 

2018 2020 2025 2030

344,0 
272,7 

345,7 

654,8 

Объем отгруженных  
инновационных товаров, 

кр. и ср., млрд. рублей 

451,7 

2018 2020 2025 2030

48,5 24,
4 

51,3 

116,4 

65,6 

83,3 79,
7 

489,3 
544,3 



 

 

Объем инвестиций в основной 
капитал, 

 кр. и ср., млрд. рублей 

2018 2020 2025 2030

83,1 
69,7 

85,
2 

196,0 

Объем работ, выполненных по виду 
деятельности «Строительство», 

кр. и ср., млрд. рублей 

121,4 

2018 2020 2025 2030

9,7 

7,
4 

9,9 

18,9 

13,4 

16,7 

14,
4 133,4 

162,5 



 

 

Численность занятых в экономике, 
 тыс. человек 

2018 2020 2025 2030

810,5 
808,5 

814,6 

834,1 

Число зарегистрированных 
преступлений на 100 тыс. человек 

населения, единиц 

817,5 

2018 2020 2025 2030

1509 
1607 

1493 

1101 
1239 823,4 825,2 1371 

1283 
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Муниципальные 
программы 

Стратегия социально-
экономического развития 
города Новосибирска на 

период до 2030 года  

Генеральный 
план 

Программы 
комплексного 

развития 

Бюджет города Новосибирска на очередной финансовый год и плановый период 

Государственные 
программы НСО 

План мероприятий по реализации 
стратегии социально-экономического 

развития города Новосибирска  
до 2030 года 



Необходимые элементы содержания плана 

( Решение Совета депутатов города Новосибирска от 

02.12.2015 №90) 

Этапы реализации стратегии 

Цели и задачи СЭР г. Новосибирска 

Показатели реализации стратегии и их значения                   
(для каждого этапа) 

Мероприятия, обеспечивающие достижение приоритетов, 
целей, задач 

1 

2 

3 

4 



Этап III 
2026-2030 

Этап II 
2021-2025 

Этап I 
2019-2020 

Комплекс мероприятий 

Показатели реализации 
стратегии 

Комплекс мероприятий 

Показатели реализации 
стратегии 

Комплекс мероприятий 

Показатели реализации 
стратегии 



Цель, 
задача, 

направление 

Мероприятие 
Источник 

ресурсного 
обеспечения 

Исполнитель 

Составные элементы ПМРС (для каждого этапа) 

Показатели реализации стратегии и их значения 







Общественные обсуждения 

Адрес электронной почты 
Achernyshov@admnsk.ru 

Портал стратпланирования ГАСУ 
http://gasu.gov.ru/stratpassport 

Официальный сайт города Новосибирска 
https://novo-
sibirsk.ru/docs/?docs%5B%3E%3DDATE_ACTIVE_FROM%5D=28.11.2012
&docs%5B%3C%3DDATE_ACTIVE_FROM%5D=14.11.2057&undefined_c
ore-ui=&docs%5BPROPERTY_type%5D=1452 



Население (домохозяйства) 
 

Общественные организации 
 

Бизнес-сообщество 
 

Федеральные органы государственной власти 
 

Органы государственной власти субъекта федерации 
 

Органы местного самоуправления 

Виды экономических субъектов 
в городе Новосибирске 
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